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1. Všeobecné údaje 

 

 
Názov účtovnej jednotky:    Obec Hanigovce 

 

Sídlo účtovnej jednotky:      Hanigovce 12, 082 56  Pečovská Nová Ves 

 

Dátum zriadenia:               1.1.1991 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

 

Právna forma:                       verejná správa 

 

      Identifikačné číslo:                         00327069 

 

      Daňové identifikačné číslo:            2020711462 

 

      web:               www.hanigovce.sk 

 

e-mail:                                  obec@hanigovce.sk 

 

Telefón:                                 051/ 4596227 

 

Štatutárny orgán:                   Havrilová Alena, starostka obce 

 

 

 

 

Obec Hanigovce v zmysle zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších zmien 

a doplnkov sa považuje za účtovnú jednotku, ktorej hlavným predmetom činnosti nie je 

podnikanie. Jedná sa o rozpočtovú organizáciu v zmysle zákona č.369/1999 Z. z.  

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov.  
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2. Rozpočet obce na rok 2024 

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

 

Rozpočet obce na rok 2024 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 30/2023 

zo dňa 08.12.2023.  Počas roka bol zmenený päťkrát:        

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum 

zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením  

 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 

schválená uznesením číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 14  

zák. č. 583/2004 Z. z. rozpočtových 

pravidlách 

Zmena rozpočtu 

v príjmoch  

v € 

Zmena rozpočtu 

vo výdavkoch   

v € 

1. 5.3.2024 Rozp. opatr. 1/2024, uznesenie OZ  

č. 2/2024 

2 000,00 2 000,00 

2. 24.6.2024 Rozp. opatr. 2/2024, uznesenie OZ  

č. 22/2024 

11 600,00 11 600,00 

3. 16.9.2024 Rozp. opatr. 3/2024, uznesenie OZ  

č. 26/2024 

4 900,00 4 900,00 

4. 31.10.2024 Rozp. opatr. 4/2024, schválené 

starostkou obce, na vedomie OZ, 

uznesenie č. 38/2024 

 

30 730,00 

 

30 730,00 

5. 

 

9.12.2024 Rozp. opatr. 5/2024, uznesenie OZ  

č. 39/2024 

2 770,00 2 770,00 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 48 000,00 100 000,00 98 325,23 98,33 

z toho :     

Bežné príjmy 48 000,00 94 940,00 93 265,23 98,24 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0 

Finančné príjmy 0,00 5 060,00 5 060,00 100,00 

Výdavky celkom 48 000,00 100 000,00 97 319,55 97,32 

z toho :     

Bežné výdavky 48 000,00 98 700,00 96 020,35 97,29 

Kapitálové výdavky 0,00 1 300,00 1 299,20 99,94 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 1 005,68  
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3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu        

po zmenách 

Bežné príjmy 48 000,00 94 940,00 93 265,23 98,24 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0 

Spolu príjmy 48 000,00 94 940,00 93 265,23 98,24 

Príjmové finančné operácie  0,00 5 060,00 5 060,00 100,00 

C E L K O M 48 000,00 100 000,00 98 325,23 98,33 

 

1) Bežné príjmy - daňové 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

44 870,00 49 480,00 48 451,03 97,92 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 39 570,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 38 794,15 EUR, čo predstavuje plnenie na 98,04 %. 

 

b) Miestne dane a poplatky 

Z rozpočtovaných 9 910,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 656,88 EUR, čo 

predstavuje 97,44 % plnenie. Z toho skutočný príjem dane z pozemkov bol v sume 4 772,82 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 2 070,14 EUR, dane za psa boli v čiastke 84,00 EUR a miestny 

poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol vo výške 2 729,92 EUR.   

 

2) Bežné príjmy - nedaňové 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 400,00 2 374,00 1 897,03 79,90 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 530,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 321,73 EUR, čo je 82,40 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 106,73 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov, objektov a zariadení v sume 1 215,00 EUR. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 870,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 575,30 EUR, čo je 74,71 % 

plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov, ktoré sú vo výške 544,00 € a za 

predaj materiálu 31,30 €. 

3) Bežné príjmy - ostatné 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 730,00 43 086,00 42 917,17 99,60 

 

a) Ostatné príjmy 

Z rozpočtovaných ostatných príjmov 100,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3,94 EUR, čo 

predstavuje 96,06 % plnenie. Jedná sa o príjmy z dobropisov.  

b) Prijaté bežné granty a transfery 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 42 986,00 EUR bol skutočný príjem vo výške   

42 913,21  EUR, čo predstavuje 99,83 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ  Účel Suma v EUR 

Ministerstvo financií SR Dotácia na výpadok podielovýh daní 730,00 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny (UPSVAR) 

Dotácia z UPSVAR na podporu 

udržania pracovných návykov-PUPN 

196,48 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny (UPSVAR) 

Dotácia z UPSVAR – projekt „Práca 

na skúšku“ 

1 695,24 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny (UPSVAR) 

Dotácia z UPSVAR – osobitný 

príjemca prídavkov 

420,00 

Ministerstvo vnútra SR, 

sekcia verejnej správy 

Prenesené kompetencie na úseku 

hlásenia pobytu občanov -  REGOB 

a registra adries - RA 

66,64 

Ministerstvo vnútra SR, (OÚ Prešov) Dotácia na voľby  3 401,11 

Ministerstvo kultúry SR Dotácia na projekt „Hanigovský hrad - 

obnova SV steny paláca“ 

30 000,00 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR Prenesené kompetencie na úseku 

špeciálneho stavebného úradu pre 

mieste komunikácie a účelové 

komunikácie 

5,53 

Ministerstvo vnútra SR, (OÚ Prešov) Prenesené kompetencie na úseku 

životného prostredia 

15,49 

Ministerstvo vnútra SR, (OÚ Prešov) Dotácia na záchranné práce počas III. 

stupňa povodňovej aktivity 

1 626,52 

 Spolu transfery zo ŠR 38 157,01 

Prešovský samosprávny kraj Dotácia na vybavenie kuchyne KD 1 500,00 

Environmentálny fond Príspevok - úroveň vytriedenia 

komunálneho odpadu 

256,22 

U.S.Steel Košice s.r.o. Finančný dar na projekt „Napojme 

hradný prameň“ 

3 000,00 

SPOLU  42 913,23 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Nevyčerpaná dotácia na voľby vo výške 353,42 EUR bola vrátená poskytovateľovi dňa 30.5.2024 

v čiastke 286,62 € z volieb prezidenta SR a dňa 30.7.2024 v čiastke 66,80 € z volieb do Európskeho 

parlamentu. 

4) Kapitálové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00 0 

 

Obec v roku 2024 neprijala kapitálový transfer. 

 

5) Príjmové finančné operácie  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 5 060,00 5 060,00 100,00 

 

     Finančné operácie v sume 5 060,00 EUR pozostávajú z použitia finančných prostriedkov 

rezervného fondu na výdavky obce v roku 2024 v čiastke 1100,00 € na projektovú dokumentáciu 

„Rekonštrukcia cestných komunikácii v obci Hanigovce“, 2960,00 € na opravu záchytnej nádrže pri   

č. d. 25 a 1000,00 € na úhradu časti nákladov na altánok, lavičky a stôl v lokalite „LEŠUVKA“. 
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Plnenie rozpočtu v príjmovej časti 

 

 

 

 

Plnenie príjmov podľa druhu 

 

 

Druh Klasifikácia príjmov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

110 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 

samospráva tzv. podielové dane 

36 800,00 39 570,00 38 794,15 

120 Daň z majetku (daň z pozemkov a stavieb) 5 500,00 7 000,00 6 842,96 

130 Daň za tovary a služby (daň za psa , TKO) 2 570,00 2 910,00 2 813,92 

210 Príjmy z vlastníctva (prenájom) 530,00 1 604,00 1 321,73 

220 Administratívne a iné poplatky 870,00 770,00 575,30 

290 Iné nedaňové príjmy 100,00 100,00 3,94 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 1 630,00 42 986,00 42 913,23 

     

 Spolu bežné príjmy 48 000,00 94 940,00 93 265,23 

230 Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

450 Príjmové finančné operácie 0,00 5 060,00 5 060,00 

  

CELKOM PRÍJMY 

 

48 000,00 

 

100 00,00 

 

98 325,23 

 

 

Plnenie príjmov podľa zdroja 

 

 

Zdroj Názov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

41 Vlastné príjmy obce 46 370,00 51 954,00 50 352,00 

43 Príjmy z predaja 0,00 0,00 0,00 

45 Environmentálny fond 0,00 300,00 256,22 

46 Príjmy z rezervného fondu 0,00 5 060,00 5 060,00 

111 Zdroje zo štátneho rozpočtu 1 630,00 36 485,00 36 461,77 

72c Transfery od iných subjektov 0,00 3 001,00 3 000,00 

72 h Transfery z Úradu práce. soc. vecí a rodiny 0,00 1 700,00 1 695,24 

11 H Transfery od VÚC 0,00 1 500,00 1 500,00 

  

CELKOM PRÍJMY 

 

48 000,00 

 

100 000,00 

 

98 325,23 
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 4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

 
 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu        

po zmenách 

Bežné výdavky 48 000,00 98 700,00 96 020,35 97,29 

Kapitálové výdavky 0,00 1 300,00 1 299,20 99,94 

Spolu výdavky 48 000,00 100 000,00 97 319,55 97,32 

Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0 

 

C E L K O M 

 

48 000,00 

 

100 000,00 

 

97 319,55 

 

97,32 

 

 

 

1) Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie        

                                          

 
 

Funkčná klasifikácia 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po 

poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

Výkonné a zákonodarne orgány - obce 01 11 36 765,00 44 343,00 43 300,77 97,65 

Finančné a rozpočtové záležitosti 01 12 1 350,00 1 160,00 1 154,09 99,49 

Všeobecné verejné služby 01 60 1 540,00 3 415,00 3 406,11 99,74 

Ochrana pre požiarmi 03 20 490,00 705,00 704,00 99,86 

Všeobecná pracovná oblasť 04 12 0,00 2 965,00 2 169,09 73,16 

Výstavba 04 43 960,00 720,00 714,46 99,23 

Cestná doprava 04 51 1 160,00 743,00 727,73 97,94 

Nakladanie s odpadmi 05 10 2 840,00 3 380,00 3 315,61 98,09 

Ochrana prírody a krajiny 05 40 15,00 2 978,00 2 975,49 99,92 

Rozvoj obcí 06 20 660,00 60,00 48,80 81,33 

Verejné osvetlenie 06 40 750,00 540,00 533,34 98,77 

Rekreačné a športové služby 08 10 0,00 360,00 360,00 100,00 

Kultúrne služby 08 20 600,00 2 850,00 2 801,02 98,28 

Vysielacie a vydavateľské služby 08 30 320,00 0,00 0,00 0 

Náboženské a iné spoločenské služby 08 40 100,00 0,00 0,00 0 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde 

neklasifikované (hrad) 

 

08 60 

 

0,00 

 

33 702,00 

 

33 045,21 

 

98,05 

Vzdelávanie nedefin. podľa úrovne 09 50 200,00 90,00 90,00 100,00 

Invalidita a ťažké zdravotné 

postihnutie 

10 12 250,00 265,00 254,63 96,09 

Rodina a deti 10 40 0,00 424,00 420,00 99,06 

 

SPOLU 

  

48 000,00 

 

98 700,00 

 

96 020,35 

 

97,29 
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2) Kapitálové výdavky podľa funkčnej klasifikácie 

 

 
 

Funkčná klasifikácia 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

 

Cestná doprava 

 

04 51 

 

0,00 

 

1 100,00 

 

1 100,00 

 

100,00 

 

Rozvoj obcí 

 

06 20 

 

0,00 

 

200,00 

 

199,20 

 

99,60 

 

SPOLU 

  

0,00 

 

1 300,00 

 

1 299,20 

 

99,94 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 300,00 EUR bolo skutočne čerpané 1 299,20 EUR. Ide 

o výdavky na projektovú dokumentáciu: 

 „Oddychová zóna pri studničkách“ v čiastke 199,20 €  

„Rekonštrukcia cestných komunikácií v obci Hanigovce“ v čiastke 1 100,00 € 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie 

 

Výdavkové finančné operácie neboli rozpočtované ani čerpané. 

 

 

Plnenie rozpočtu vo výdajovej časti 

 

 

 

Plnenie výdavkov podľa druhu 

 

 

Druh Klasifikácia príjmov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

610 Mzdy, príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 

13 300,00 17 330,00 17 305,28 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 880,00 7 918,00 7 849,36 

 z  toho príspevok do DDS 120,00 135,00 134,52 

631 Cestovné náhrady 1 420,00 1 705,00 1 700,82 

632 Energia, voda a komunikácie 4 585,00 3 614,00 3 590,67 

633 Materiál 3 590,00 12 651,00 11 121,72 

634 Dopravné 700,00 1 306,00 1 085,48 

635 Údržba budov, strojov a zariadení 2 360,00 4 307,00 4 141,20 

636 Prenájom náradia, zariadení 0,00 0,00 0,00 

637 Služby 13 755,00 47 654,00 47 043,12 

630 Tovary a služby 26 410,00 71 237,00 68 683,01 

641 Transfery v rámci verejnej správy 1 410,00 1 075,00 1 059,09 

642 Transfery jednotlivcom 1 000,00 1 140,00 1 123,61 

640 Bežné transfery 2 410,00 2 215,00 2 182,70 

 Spolu bežné výdavky 48 000,00 98 700,00 96 020,35 

710 Obstaranie kapitálových aktív – 

kapitálové výdavky 

0,00 1 300,00 1 299,20 

 CELKOM VÝDAVKY 48 000,00 100 000,00 97 319,55 
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a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 17 330,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume        

17 305,28 EUR, čo je 99,85 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Obecného úradu 

Hanigovce. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 7 918,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume            

7 849,36  EUR, čo je 99,13 % čerpanie.  

Príspevok do DDS bol rozpočtovaný vo výške 135,00 EUR a čerpaný v čiastke 134,52 EUR, čo 

predstavuje 99,64 % plnenie. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 71 237,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume         

68 683,01 EUR, čo je 96,41 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, materiál a služby na obnovu hradu, internet, telefón, rutinná a štandardná údržba, 

nájomné, poistné, audítorské služby, vývoz komunálneho odpadu a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov  2 215,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume          

2 182,70 EUR, čo predstavuje 98,54 % čerpanie. Jedná sa o transfery pre centrá voľného času a 

spoločné úradovne. Ďalej sú tu členské príspevky obce,  náhrada príjmu pri dočasnej pracovnej 

neschopnosti zamestnancov, finančný príspevok na stravu zamestnancov. 

 

 

Plnenie výdavkov podľa zdroja 

 

Zdroj Názov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

41 Vlastné príjmy obce 46 370,00 51 754,00 49 147,12 

43 Príjmy z predaja 0,00 0,00 0,00 

45 Environmentálny fond 0,00 300,00 256,22 

46 Príjmy z rezervného fondu 0,00 3 960,00 3 960,00 

111 Zdroje zo štátneho rozpočtu 1 630,00 36 485,00 36 461,77 

72c Transfery od iných subjektov 0,00 3 001,00 3 000,00 

72h Transfery od Úradu práce, sociálnych 

vecí a rodiny 

0,00 1 700,00 1 695,24 

11 H Transfery od VÚC 0,00 1 500,00 1 500,00 

  

CELKOM VÝDAVKY 

 

48 000,00 

 

98 700,00 

 

96 020,35 
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 5. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 
 

1) Skutočné hospodárenie obce k 31.12.2024 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 93 265,23 

z toho : bežné príjmy obce  93 265,23  

Bežné výdavky spolu 96 020,35 

z toho : bežné výdavky  obce  96 020,35 

Bežný rozpočet -2 755,12 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 299,20 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 299,20 

Kapitálový rozpočet  -1 299,20 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 4 054,32 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 0,00 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 4 054,32 

Príjmové finančné operácie 5 060,00 

Výdavkové finančné operácie  0,00 

Rozdiel finančných operácií 5 060,00 
PRÍJMY SPOLU   98 325,23 

VÝDAVKY SPOLU 97 319,55 

Rozpočtové hospodárenie obce  1 005,68 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 1 005,68 

 
 
 

2) Prebytok / schodok hospodárenia 

 

    Prebytkom rozpočtu obce podľa § 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov je kladný 

rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce a výdavkami rozpočtu obce zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b). 

    Schodkom rozpočtu obce podľa § 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov je záporný 

rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce a výdavkami rozpočtu obce zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b). 

    Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu obce,  ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu 

obce podľa § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov. Finančnými operáciami sa 

vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich 

splácanie. 
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3) Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2024 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

4) Schodok hospodárenia za rok 2024 
 

     Za rok 2024 Obec Hanigovce dosiahla schodok hospodárenia v čiastke 4 054,32 EUR.  

 

Schodok rozpočtu v sume 4 054,32 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný :  

- z  rezervného fondu 4 054,32 EUR  

 

     Finančné operácie v sume 5 060,00 EUR pozostávajú z použitia finančných prostriedkov 

rezervného fondu na výdavky obce v roku 2024. Zostatok finančných operácií sa použije na tvorbu 

rezervného fondu. 

 

Celková tvorba rezervného fondu bude v čiastke 1 005,68 EUR 

 

6. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 
1) Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 13 677,06 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

2 841,35 

                - z finančných operácií 4 210,69 

Úbytky   - použitie rezervného fondu   5 060,00 

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024 15 669,10 

 

 

2) Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 839,54 

Prírastky - povinný prídel                    155,57 

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                     17,50 

KZ k 31.12.2024 977,61 

Popis Čiastka v € 

Pokladnica   (t. j. peniaze v pokladni) 83,93 

Základný bežný účet (bankový výpis-t. j. peniaze v banke) 922,65 

z toho príspevok na stravu zamestnancom zo SF prevod z účtu 

SF vyplatený v mzde za 12/2024 v mesiaci 1/2025 

-0,90 

S p o l u 1 005,68 
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7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
1) Aktíva 

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Neobežný majetok spolu 134 712,63 128 410,19 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 134 712,63 128 410,19 
Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok spolu 22 043,12 18 291,68 
z toho :   
Zásoby 469,44 434,88 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  3,94 203,51 
Finančné účty  21 569,74 17  653,29 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  8,10 0,00 

 

SPOLU majetok 
 

156 763,85 

 

146 701,87 

 

 

2) Pasíva 

 

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie  78 052,97 72 230,74 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  78 052,97 72 230,74 

Záväzky 5 552,38 5 751,67 
z toho :   
Rezervy  700,00 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 839,54 977,61 
Krátkodobé záväzky 4 012,84 3 974,06 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 73 158,50 68 719,46 

 

SPOLU vlastné imanie a záväzky 
 

156 763,85 

 

146 701,87 
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8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 914,66 914,66  

- zamestnancom 1 642,96 1 642,96  

- poisťovniam  1 120,23 1 120,23  

- daňovému úradu 296,21 296,21  

Krátkodobé záväzky spolu (r. 151 súvahy) 3 974,06 3 974,06  

Dlhodobé záväzky – zo sociálneho fondu 

(r.140 súvahy) 

977,61 977,61  

Rezervy 800,00 800,00  

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce 0,00 0,00  

 

Záväzky spolu k 31.12.2024 

 

5 751,67 

 

5 751,67 
 

Prijaté návratné finančné výpomoci-NFV 0,00 0,00  

 

Záväzky celkom  (r.126 súvahy) 

 

5 751,67 

 

5 751,67 
 

 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2024 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny)/NFV 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

 

  0,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 104 437,72 

- skutočné bežné príjmy obce  104 437,72 

  

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2023 104 437,72 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov  0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2024 0,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2024 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 104 437,72 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 104 437,72 

- skutočné bežné príjmy obce  104 437,72 

  

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2023 104 437,72 
Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  

- dotácie zo ŠR 50 274,78 

- účelovo určené finančné dary  4 000,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  247,53 

  

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 
54 522,31 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2023 49 915,41 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 0,00 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 0,00 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 0,00 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 0,00 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov) 0,00 

-  0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024 0,00 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2024 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 49 915,41 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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9. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 
     Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

 

10. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

     Obec v roku 2024 neposkytla dotácie v súlade s VZN o poskytovaní dotácií právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 

 

11. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
     Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

 

 

 

12. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

f) subjektom mimo verejnej správy 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá zriadené žiadne právnické osoby – príspevkové organizácie alebo obchodné 

spoločnosti. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

Obec v oku 2024 prijala tieto finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MF SR Dotácia na výpadok podielových daní 

 

730,00 730,00 0,00 

MV SR Prenesené kompetencie na úseku 

hlásenia pobytu občanov a registra 

adries 

66,64 66,64 0,00 

MV SR Prenesené kompetencie na úseku 

životného prostredia 

15,49 15,49 0,00 

MV SR Dotácia na voľby  

 

3 401,11 3 047,69 353,42 

MDaV SR Prenesené kompetencie na úseku 

špeciálneho stavebného úradu pre 

mieste komunikácie  

5,53 5,53 0,00 

MK SR Dotácia na projekt „Hanigovský hrad-

obnova SV steny paláca“ 

30 000,00 30 000,00 0,00 

MPSVaR Dotácia z UPSVAR na podporu 

udržania pracovných návykov-PUPN 

196,48 196,48 0,00 

MPSVaR Dotácia z UPSVAR na projekt „Práca 

na skúšku“ 

1 695,24 1 695,24 0,00 

MPSVaR Dotácia z UPSVAR-osobitný príjemca 

prídavkov 

420,00 420,00 0,00 

  

Celkom 

 

38 157,01 

 

37 803,59 

 

353,42 

 

Nevyčerpaná dotácia na voľby vo výške 353,42 € bola poskytovateľovi vrátená do 31.12.2024. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec v roku 2024 prijala finančné prostriedky od nasledujúcich fondov: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie poskytnutých 

finančných prostriedkov 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Environmentálny 

fond 

Príspevok – úroveň vytriedenia 

komunálneho odpadu 

256,22 256,22 0,00 

  

Celkom 

 

256,22 

 

256,22 

 

0,00 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neprijala v roku 2024 žiadne finančné prostriedky z rozpočtu iných obcí. 

 

Obec Hanigovce v roku 2024 poskytla zo svojho rozpočtu finančné prostriedky takto: 
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Obci Pečovská Nová Ves na financovanie centra voľného času, ktoré zabezpečuje záujmové 

vzdelávanie žiakov z obce Hanigovce a spoločného stavebného úradu. Mestu Sabinov obec poskytla 

transfer na spoločný úrad sociálnych služieb. 

 
 

Obec  

 

-1- 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Obec Pečovská Nová Ves (CVČ) 90,00 90,00 0,00 

Obec Pečovská Nová Ves (SSÚ) 714,46 714,46 0,00 

Mesto Sabinov (SÚSS) 254,63 254,63 0,00 

 

Celkom 

 

1 059,09 

 

1 059,09 

 

0,00 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2024 prijala finančné prostriedky z rozpočtu vyššieho územného celku.  

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie poskytnutých 

finančných prostriedkov 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Prešovský 

samosprávny kraj 

Vybavenie kuchyne kultúrneho 

domu 

1 500,00 1 500,00 0,00 

  

Celkom 

 

1 500,00  

 

1 500,00 

 

0,00 

 

 

f) Finančné usporiadanie voči subjektom mimo verejnej správy 

 

Obec Hanigovce prijala v roku 2024 finančné prostriedky aj od subjektov mimo verejnej správy. 

Z U.S.Steel Košice s.r.o prijala finančný dar na projekt „Napojme hradný prameň“, v rámci 

grantového programu darcu pod názvom Spoločne pre región 2024 za účelom spomalenia odtoku vody 

počas prívalových dažďov na príjazdovej ceste k Hanigovskému hradu. 

      

 
 

Subjekt 

 

-1- 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
U.S.Steel Košice s.r.o. 3 000,00 3 000,00 0,00 

 

Celkom 

 

3 000,00 

 

3 000,00 

 

0,00 

 

Obec Hanigovce v roku 2024  neposkytla zo svojho rozpočtu finančné prostriedky subjektom 

mimo verejnej správy. 

 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce     
 

 

     Rozpočet obce na rok 2024 neobsahuje zámery a ciele, ktoré by obec realizovala z výdavkov 

rozpočtu obce z dôvodu neuplatňovania programu obce v zmysle § 3 od. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. 


